
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 1456. Anna Julia Braga Pinheiro dos Reis [***.713.612-**]

Recurso em: 11/12/2023 às 13:01:48

Tópico:

Questão:

Geografia (Questões de 25 a 30)

26

Questionamento (Candidato):

Durante  toda  a  questão  a  palavra  que  mais  se  intensifica  é  a  palavra  “Pobreza”  misturada  com  várias
desigualdades durante o texto como a racial  e a de gênero.  O Gabarito Preliminar diz  que a resposta seria
letra c) desigualdade de gênero, porém em nenhum momento o texto intensifica que a desigualdade seria a
de gênero.
Dessa forma, nenhuma das alternativas se encaixa perfeitamente , pois a questão pode ser interpretada de
várias formas não intensificado somente uma desigualdade sendo que todas são graves como diz a questão
“A mais grave desigualdade informada no texto refere-se”, como pode ser visto a seguir as alternativas.
a)  á  etnia:  Grupo  de  indivíduos  que  partilham  a  mesma  origem,  cultura  e  história,  se  diferenciando  dos
demais  por  suas  especificidades.  (  Informação  retirada  do  dicionário  Português  On-line)
b)  á  espacial-  Referente  aos  segmentos  sociais  e  à  região  geográfica  em  que  estes  segmentos  estão
inseridos: análise que tem em conta o aspecto socioespacial do problema. (Informação retirada do dicionário
Português On-line)
c) ao gênero: A desigualdade de gênero ocorre quando há privilégio de um gênero em detrimento de outro,
ou outros.  Historicamente,  os direitos e vontades do homem se sobrepuseram aos das mulheres e pessoas
não-binárias.  (Informação  retirada de Oxfam Brasil)
d)  à  geográfica:  As  desigualdades  regionais  referem-se  às  desigualdades  entre  as  regiões,  entre  estados  e
entre cidades.  As desigualdades no Brasil  não ocorrem somente dentro das cidades,  mas também entre as
regiões do país.  (Informação retirada do Brasil  Escola)
e) à histórica:  Desigualdade devido ao passado histórico.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A pergunta  pede  a  mais  grave  desigualdade  informada  no  texto.  Familias  chefiadas  por  mulheres  -  62,8%;
Pretos e pardos - 37,7%; Jovens de 15 a 29 anos pobres - 33,2%. Sendo assim, as mulheres que chefiam as
familias representam apenas o gênero feminino, como provedor do sustento da familia brasileira.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 1456. Anna Julia Reis [***.713.612-**]

Recurso em: 11/12/2023 às 13:07:38

Tópico:

Questão:

Geografia (Questões de 25 a 30)

26

Questionamento (Candidato):

Durante  toda  a  questão  a  palavra  que  mais  se  intensifica  é  a  palavra  “Pobreza”  misturada  com  várias
desigualdades  como  a  racial  e  a  de  gênero.  O  Gabarito  Preliminar  diz  que  a  resposta  seria  letra  c)
desigualdade  de  gênero,  porém  em  nenhum  momento  o  texto  intensifica  que  a  desigualdade  seria  a  de
gênero.
Dessa forma, nenhuma das alternativas se encaixa perfeitamente , pois a questão pode ser interpretada de
várias formas não intensificado somente uma desigualdade sendo que todas são graves como diz a questão
“A mais grave desigualdade informada no texto refere-se”, como pode ser visto a seguir as alternativas.
a)  á  etnia:  Grupo  de  indivíduos  que  partilham  a  mesma  origem,  cultura  e  história,  se  diferenciando  dos
demais  por  suas  especificidades.  (  Informação  retirada  do  dicionário  Português  On-line)
b)  á  espacial-  Referente  aos  segmentos  sociais  e  à  região  geográfica  em  que  estes  segmentos  estão
inseridos: análise que tem em conta o aspecto socioespacial do problema. (Informação retirada do dicionário
Português On-line)
c) ao gênero: A desigualdade de gênero ocorre quando há privilégio de um gênero em detrimento de outro,
ou outros.  Historicamente,  os direitos e vontades do homem se sobrepuseram aos das mulheres e pessoas
não-binárias.  (Informação  retirada de Oxfam Brasil)
d)  à  geográfica:  As  desigualdades  regionais  referem-se  às  desigualdades  entre  as  regiões,  entre  estados  e
entre cidades.  As desigualdades no Brasil  não ocorrem somente dentro das cidades,  mas também entre as
regiões do país.  (Informação retirada do Brasil  Escola)
e) à histórica:  Desigualdade devido ao passado histórico.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A pergunta  pede  a  mais  grave  desigualdade  informada  no  texto.  Familias  chefiadas  por  mulheres  -  62,8%;
Pretos e pardos - 37,7%; Jovens de 15 a 29 anos pobres - 33,2%. Sendo assim, as mulheres que chefiam as
familias representam apenas o gênero feminino, como provedor do sustento da familia brasileira.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 11391. Samara Maria Nascimento Alves [***.565.532-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 07:05:30

Tópico:

Questão:

Geografia (Questões de 25 a 30)

26

Questionamento (Candidato):

A pergunta refere-se a maior desigualdade no texto, porém, quando ele fala dos 62,8% está se referindo ao
quantitativo de pessoas abaixo da linha de pobreza, e não um comparativo entre gênero.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A pergunta  pede  a  mais  grave  desigualdade  informada  no  texto.  Familias  chefiadas  por  mulheres  -  62,8%;
Pretos e pardos - 37,7%; Jovens de 15 a 29 anos pobres - 33,2%. Sendo assim, as mulheres que chefiam as
familias representam apenas o gênero feminino, como provedor do sustento da familia brasileira.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2024 - Etapa 3 - Edital nº 25 de 19/09/2023

Candidato(a): 1553. Vinícius Diogo Paz Amorim [***.756.232-**]

Recurso em: 12/12/2023 às 08:08:40

Tópico:

Questão:

Geografia (Questões de 25 a 30)

25

Questionamento (Candidato):

A questão 25 da prova diz  que é  correto  afirmar  que "A comunidade Judaica mobiliza-se em torno de uma
ideia  de nacionalidade e  do retorno ao que considera seu território  "bíblico",  perdido no império  Romano"

Além de gerar confusão de pensamento no participante, uma vez que o livro sagrado da religião Judaica não é
a bíblia,mas também não pode ser considerada correta pelo mesmo motivo.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

A pergunta  não  se  restringe  a  distcutir  questões  religiosas  e  sim territoriais.  O  termo "biblico"  encontra-se
entre  aspas,  enunciando  apenas  um aspecto  relacionado  à  história  daquela  porção  territorial.  A  criação  de
Isarel não estabeleceu a paz, assim, invalidam-se as alternativas a, c e d. A guerra dos Sete Dias ocorreu em
1967, já a Palestina tem seu reconhecimento em 1988 invalidando a letra e.  De acordo com o professor de
direito  e  de  Relações  Internacionais  Danilo  Porfírio  Vieira,  desde  o  século  19,  a  comunidade  judaica,
principalmente na Europa, começou a se mobilizar em torno de uma ideia de nacionalidade e do retorno ao
que considera seu território “bíblico”, perdido durante o Império Romano.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 21/12/2023


